Servus Dei virtutes christianas heroico in gradu excoluisset. Consultores Theologi fausto voto locuti sunt die 17 mensis Decembris anno 2020. Patres Cardinales et Episcopi, Ordinaria diei 30 mensis Novembris anno 2021 in Sessione, Servum Dei professi sunt theologales, cardinales iisque adnexas virtutes heroico modo exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia iisque adnexis in gradu heroico Servi Dei Caroli Mariae ab Albiato (in saeculo: Caietani Vigevano), Sacerdotis professi Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 13 mensis Decembris a. D. 2021.

MARCELLUS Card. SEMERARO
Praefectus

L. ☩ S.

☩ FABIVS FABENE
Archiep. tit. Faliscodunensis, *a Secretis*

ARUAËNSIS

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Bernardi Sartori, Sacerdotis professi Missionariorum Combonianorum Cordis Iesu (1897-1983)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

« Illic est Virgo Maria, quasi super prora navis, quae Ecclesiam ad litora longinquiora impellit, cuius metam viamque pharus, id est tabernaculum, illustrat ».

Haec Servi Dei Bernardi Sartori verba eucharisticam pietatem, marialem devotionem et spiritum missionarium Ecclesiae, quae inter se apta et convenientia in eius religiosi vita et Evangelii nuntiatoris ministerio convivebant, una coniungunt.

Servus Dei in vico v.d. *Falzè di Trevignano* natus est, Tarvisina in regione, die 20 mensis Maii anno 1897. In precationem et devotionem erga Virginem a matre iam puer instructus, se vehementer ad sacerdotalem vitam elici percepit. Quapropter Seminarium dioecesanum Tarvisii ingressus est at, cum primum mundanum exharsisset bellum, conscriptus et missus est ad Carsum. Illo ipso tempore missionariam suam vocationem plane intellexit. Tertio anno theologiae cursus ineunte, Missionariorum Combonianorum Cordis Iesu novitiatum inchoavit. Die 21 mensis Ianuarii anno 1923 religiosa vota professus est et ab Episcopo Tarvisino, Beato Andrea Hyacintho Longhin, die 31 mensis Martii eiusdem anni presbyter est ordinatus.

Troiae, Fodiana in provincia, Venerabili Servo Dei Fortunato Maria Farina Episcopo largiter fovente, Institutum Missionarium condidit, primum institutum Combonianum in Italiae meridiana parte, et Sanctuarium adnexum, Mariae Mediatrix omnium Gratiarum dicatum. Anno 1934 missus est in Ugandam, nominatim Aruam, quae pars regionis Nili Occidentalis erat. Quo loco, inter quandam ingentem Macometanorum frequentiam, undequinquaginta annos vixit. Apostolatus eius, qui ex devotione in Virginem Mediatrix, ex precatione ac piaculis, ex visitationibus peragendis in omnibus et minimis locis, ardenti animarum zelo animique in alios fervida commotione adiunctis, constabat, verus Evangelii nuntiandi postea factus est mos. In vico v.d. *Lodonga* primum templi lapidem imposuit Virginis Mariae Mediatrix omnium Gratiarum, quae, Pio XII Summo Pontifice

auspicante, Africae etiam renuntiata est Regina. In loco v.d. *Koboko*, ubi quandam plurimorum ferventium christifidelium communitatem constituit, ecclesiam et missionem Virgini Mariae Fatimensi dicavit. Ad vici v.d. *Otumbari* condendam missionem motus, multa valde laboriosa fecit pastoralia itinera et novam Reginae mundi aedificavit ecclesiam. In loco v.d. *Arivo* extremam missionem incepit, in qua vero duodecim annos permansit. Illic quoque quandam erexit ecclesiam, cui Mariae Matris Ecclesiae attribuit titulum. Dein *Otumbari* repetiit et industriosum opus apostolicum inchoavit. Anno 1979, turbulenta propter vices, dictatoris Idi Amin Dada exactionem subsequentes, aliquot per menses, sua gente comitante, profugus in Zaire fuit. Quotiens in Italiam redibat, se totiens de missionis Ugandensis rebus christianis commovendis magnopere tradebat, necessariorum conficendorum causa, ut ipsum caritatis opus et humanae progressionis provehendae produci posset. Iam senex et quadam infirmitate corporis fatigatus, missionariorum communitati in vico v.d. *Ombaci* se addidit.

Mane die 3 mensis Aprilis anno 1983, Dominica Paschatis, exanimus inventus est Servi Dei corpus coram altare Collegii ecclesiae. Nam intempesta nocte e lecto surrexerat, ut illic precatum iret. Lucernula eius, ceroleo alita, etiam tum super altarem ardebat.

Servi Dei vita missionariumque opus fidei vividaeque spei fuerunt exemplum. Sive in divina mysteria se ipsum mergens, sive sua propter peccata aliorumve paenitens, donum lacrimarum possidebat. Omnia peregit ex caritate in Deum et proximum. Cunctas enim vires, ut Christus Iesus cognosceretur et amaretur, impendit. Animum suum, simplicem et impotentem, tam formare valuit, ut eum tempore progrediente mitiorem facilioremque redderet. Religiosus observantissimus, numquam defatigatus est in opere pro missione faciendo. Res difficiliore haud communi fortitudine toleravit et immo se dixit, si opus esset, pro Christo mori promptum. Acri iustitiae sensu impulsus, nil dubitabat quin palam quodcumque divinae legi contrarium accusaret. Seu in solitudine vivere, seu alios congressu suo delectare valebat.

In vita et post mortem Servus Dei multa sanctitatis fama est circumdatus, maxime illum intra populum v.d. *Logbara*. Hanc propter famam, a die 25 mensis Aprilis anno 1997 ad diem 14 mensis Martii anno 2000 Inquisitio dioecesana celebrata est apud Curiam ecclesiasticam Aruaensem, Inquisitionibus rogatorialibus adiunctis Tarvisii et in dioecesi Lucerina-Troiana

peractis. Cuius iuridica validitas ab hac Congregatione agnita est per decretum diei 4 mensis Iunii anno 2004. Positione exarata, consuetum secundum iter, disceptatum est an Servus Dei in gradu heroico christianas exercuisset virtutes. Die 4 mensis Februarii anno 2021 Consultores Theologi suum adfirmativum prodixerunt votum. Patres Cardinales et Episcopi, diei 7 mensis Decembris anno 2021 Ordinaria in Sessione, Servum Dei professi sunt theologales, cardinales iisque adnexas virtutes more heroico excoluisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia iisque adnexis in gradu heroico Servi Dei Bernardi Sartori, Sacerdotis professi Missionariorum Combonianorum Cordis Iesu, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 13 mensis Decembris a. D. 2021.

MARCELLUS Card. SEMERARO
Praefectus

L. ☩ S.

☩ FABIVS FABENE
Archiep. tit. Faliscodunensis, *a Secretis*

VARSAVIENSIS ET GRODNENSIS LATINORUM

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Mariae Margaritae a Corde Iesu Agonizantis in Gethsemani (in saeculo: Ludovicae Banaś), Religiosae professaе Congregationis Sororum Sacrae Familiae de Nazareth (1896-1966)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Dominus pascit me, et nihil mihi deerit. Et si ambulavero in valle umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es» (*Ps 23, 1.4*).

Regimine Sovietico per decennia quaelibet pietatis signa in Bielorussia persequente necnon illic omni modo studente ut Ecclesia Catholica destrueretur, Serva Dei Maria Margarita a Corde Iesu Agonizantis in Gethsemani (in saeculo: Ludovica Banaś) perseverantiam praetulit et in Novogardia Lituania hominum fidem fulsit, eorum cultus custodiit locum et caritatem Dei erga inopes demonstravit. Undecim sororum, hodie beatarum, sepulchro constantia invigilavit, suam ob fidem trucidatarum in Evangelium, cuius et ipsa testis fuit, clarissimarum virtutum exemplum.

Serva Dei die 10 mensis Aprilis anno 1896 orta est in Polonia, in vico v.d. *Klecza Dolna*, non longe ab urbe v.d. *Wadowice*. Parentes, qui agrum colebant, religionis morumque praecepta ei funditus tradiderunt. Quae, viginti annorum aetate, consecrationis incepit viam. Cum novem per menses opus intra valetudinarium ipsis commissum fecisset, anno 1917 ingressa est inter Sorores Sacrae Familiae de Nazareth, quae domum quandam in urbe *Wadowice* obtinebant. Prima vota anno 1920 atque Grodnae die 31 mensis Iulii anno 1926 perpetua emisit. Religioso nomini sororis Mariae Margaritae “a Corde Iesu Agonizantis in Gethsemani” adiunxit. Plurimis in domibus, inter quas Cracoviensis, Striensis, Leopolitana et Varsaviensis numerantur domus, zelo et humilitate fabrilia egit opera modesta, quae vero parva eius eruditio agi permittebat. Anno 1934 Novogardiam Lituanicam petivit, tunc intra Polonicos fines, in Bielorussia hodie, ubi sorores, ab anno 1939, Sovieticam ob persecutionem multum laboraverunt. Quibus enim Russici scholam detraxerunt easque conventum relinquere coegerunt. Itaque Serva Dei, una cum alia religiosa, hospitium accepit quandam apud Novogardiae Lituanae familiae et opus praestitit communi in valetudinario.

Mense Iulio anno 1943 Sorores Sacrae Familiae propositum patefecerunt se ipsas offerendi pro CXX captivorum Polonorum vita, quos nazistae in vincula duxerant. Sic undecim sorores transfossae sunt plumbeis glandibus sclopeto emissis. Soror Maria Margarita sola superfuit, cum Superiorissa eam, ad ecclesiae et cappellano curam praebendam, domum non relinquere iussisset. Quod autem Serva Dei voluntatis Domini signum intellexit. Multos annos in posterum ecclesiae ianuas certis temporibus aperuit, ornat altaria, congregavit homines et communis praefuit precationibus.

Secundo totius mundi bello exacto, magnus Polonorum numerus a Bielorrussia decessit ac in patriam fugit, et communistarum persecutionem metuendo. Inter eos, tres sorores Sacrae Familiae, cum Serva Dei cohabitantes, et sacerdos loci. Nonnulli catholici, qui permanserunt, pastoralis adiumento carentes, fidem deserere potuissent, ecclesia destrui vel profanari, atheismus, inter iuvenes quoque, increbrescere. At Serva Dei permanere censuit. Quod enim missionem a Deo receptam firmiter putabat et Eum Ipsum ad illam perficiendam omnes necessarias vires suppeditaturum fide sciebat. Ut in ecclesia Eucharistia custodiretur semper providit, quapropter ei nomen "Tabernaculi servatrix" tribuerunt. Per solitudinem Deo continenter adstabat. Ex operibus manuum suarum vivebat. Assiduas vexationes passa est ac saepissime eam prehendi minitabantur. Quod, ut prudentia et summa fortitudine ministrando uteretur, postulabat. Dein auxilium parochi praestitit, cum ipse a Lituania illam ad communitatem curandam seu viciniores rediisset. Tam religiosam vitam et Congregationem suam diligebat, ut cum Grodnae sororibus consuetudinem eminus retineret. Sine intermissione, viva spe, precata est ut religiosa restitueretur libertas.

Novogardiae Lituanae die 26 mensis Aprilis anno 1966 obiit. In Servam Dei eiusque opus populi existimatio uti vera sanctitatis fama est putata. Nam omnes usque confidebant eam, in morte, caelestem adeptam esse Gloriam.

Quamobrem censum est Servae Dei Causam beatificationis et canonizationis instrui. Aliqui testes iam ab anno 2000 excussi sunt ne probationes perirent. A die 19 mensis Februarii anno 2003 ad diem 8 mensis Martii anno 2004 Inquisitio dioecesana apud Curiam ecclesiasticam Varsaviensem celebrata est, cuius iuridica validitas ab hac Congregatione de Causis Sanctorum agnita est per decretum diei 6 mensis Iunii anno 2008. Positione exarata, disceptatum est, iuxta consuetudinem, an Serva Dei in gradu heroico christianas exercuisset virtutes. Die 10 mensis Decembris anno 2020